
  
 

1 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

 

Prot. n.2109/16 

Rif. SCT16/DET. 2016 

 

Determina n. 6 del 26 luglio 2016 
 

Oggetto: Fornitura a  noleggio di allestimenti e dotazione impiantistica per l’evento “Maker 

Faire Rome” 2016. Determinazione di aggiudicazione  appalto.  

CUP:  B89J16000980003  CIG : 670769228C NUMERO GARA: 6435563 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la determinazione n 100/2016 con la quale la Giunta della Camera di Commercio di Roma ha 

determinato il cambio di denominazione dell’Azienda, da “Asset Camera” in “Innova Camera”, 

lasciando impregiudicata ogni altra competenza e determinazione relativa all’Azienda; 

visto il Regolamento di Organizzazione di Innova Camera; 

visto il D. Lgs. n. 50/2016;   

visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2016, approvato con deliberazione 

dell’Organo di Amministrazione n.8 del 3 dicembre 2015. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n.6/AC dell’11/02/2016 dell’Area III della CCIAA di Roma è 

stata affidata ad Innova Camera la realizzazione della Manifestazione “Maker Faire Rome – the 

European edition”, approvata con Deliberazione della Giunta Camerale n.10 del 28/01/2016; 

- l’approvazione del Bilancio di Previsione che, ex artt.6 e 25 del Regolamento di Organizzazione 

comprende il Programma di attività in cui sono definiti tra l’altro i limiti di spesa per i costi 

diretti esterni e il programma delle singole linee di attività, costituisce, anche ai sensi dell’art.4.1 

del Regolamento e Procedure di Innova Camera, la base autorizzativa per disporre la stipula dei 

contratti; 

- con delibera n.8 del 3/12/2015, l’Organo di Amministrazione di Innova Camera ha approvato il 

Programma di attività per il 2016, che prevede la realizzazione della quarta edizione della Maker 

Faire Rome che si svolgerà negli spazi della Fiera di Roma, dal 14 al 16 ottobre 2016, con 

un’area espositiva di circa 700 stand, animata da conferenze di rilievo internazionale, workshop, 

live talks, performances dal vivo; 
- l’Evento sarà aperto al pubblico, con una presenza attesa di oltre 100.000 visitatori; 

- con  provvedimento n. 3 del 20 maggio 2016 - considerata  l 'opportunità  e  la maggiore  

funzionalità  di procedere ad  un unico affidamento  per le principali  voci di fomitura  relative 

agli allestimenti,  in ragione della superficie stimata   per   la   realizzazione   dell'Evento  e   della   

conseguente   necessità   di   garantire   il   massimo coordinamento  possibile tra le di verse fasi 

dell'allestimento ed i diversi interlocutori coinvolti nelle relative attività - il Direttore  Generale  

ha determinato l'avvio  delle  procedure  finalizzate  all’affidamento  della fornitura a  noleggio di 

allestimenti e dotazione impiantistica per  l'evento  Maker Faire Rome 2016 - necessarie per lo 

svolgimento  della Manifestazione -  mediante l'indizione  di una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60, D.Lgs. n. 50/2016; 

- in tal senso INNOVA ha disposto, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.n.50/2016 che l’aggiudicazione 
avvenga mediante il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, comunque 
inferiore all’importo massimo previsto per la fornitura in oggetto;  

- l’importo presunto di tale fornitura è stato valutato pari ad  € 441.000,00 (euro 
quattrocentoquarantunomila/00) +IVA, oltre oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura 



  
 

2 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

interferenziale, non soggetti a ribasso, pari a €9.000,000 (euro novemila/00) + IVA, per un 
importo complessivo pari ad €450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00) + IVA; 

- all'esito della pubblicazione del Bando di gara e dei relativi allegati, avvenuta secondo le modalità 
previste dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, hanno presentato offerta nei termini due Operatori; 

- esaminata la documentazione  amministrativa sono state ammesse con riserva a partecipare  alla 
gara due Operatori: RTI (Fiera di Roma S.r.l. e  Promotrade S.r.l.); GAMMA EVENTI S.r.l.; 

- con note n. 1967/16 e 1968/16 del 13/07/2016 e n. 2034/16 del 19/07//2016, a seguito 
dell’approfondimento dell’analisi sulla completezza della documentazione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016, sono state inviate ai due Operatori lettere, tramite PEC, per 
richiedere integrazioni e specificazioni  su alcuni dei documenti inviati; 

- all’esito dell’esame delle risposte pervenute, con nota n.2044 del 20/07/2016, il Responsabile del 
Procedimento ha adottato un provvedimento di esclusione dell’RTI (Fiera di Roma S.r.l. e  
Promotrade S.r.l.) e lo ha comunicato agli Operatori economici interessati; 

- all’esito della valutazione tecnica, l’offerta di Gamma Eventi S.r.l., è stata ritenuta adeguata e 
conforme ai parametri indicati nel Disciplinare di gara; 

- la ditta Gamma Eventi S.r.l. ha presentato una offerta economica che presentava un ribasso pari al 
20,344% sull’importo posto a base d’asta, per un importo di € 351.283,00 (euro 
trecentocinquantunomiladuecentoottantatre/00)+ IVA  oltre oneri per la sicurezza pari a € 
9.000,00 (euro novemila/00) +IVA, per un importo complessivo pari ad € 360.283,00 (euro 
trecentosessantamiladuecentoottantatre/00) + IVA; 

- al termine della procedura di gara e della seduta di valutazione dell’ offerta economica, in data 22 
luglio 2016 è stata proposta l’aggiudicazione in favore della ditta Gamma Eventi S.r.l. ed il RUP 
ha  trasmesso  gli  atti  di  gara  alla  stazione  appaltante  unitamente  al  verbale  che  descrive  e  
attesta  la regolarità della procedura di gara e contiene la predetta proposta di aggiudicazione; 

- la   Stazione   Appaltante   provvede   all’aggiudicazione  previa   verifica   della proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 D. Lgs. 50/2016; 

- con Ordine di servizio n. 2/14 del 22 maggio 2014 e Determina n. 3 del 20 maggio 2016  il Dr. 
Giuseppe Tripaldi è stato nominato responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 272 del 
d.P.R. 207/2010, per la procedura in oggetto; 

- il contratto d’appalto sarà stipulato in via telematica. 

 

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla aggiudicazione della gara d'appalto per la fornitura a  noleggio di allestimenti e 
dotazioni impiantistiche per l'evento Maker  Faire Rome 2016 alla ditta Gamma Eventi S.r.l., con 
sede in Roma, Viale Bruno Buozzi, 47 - 00197  Roma - P.IVA 07050161004  per l'importo di € 
351.283,00 (euro trecentocinquantunomiladuecentoottantatre/00) +IVA oltre oneri per la 
sicurezza pari a € 9.000,00 (euro novemila/00) +IVA, per un importo complessivo pari ad € 
360.283,00 (euro trecentosessantamiladuecentoottantatre/00) +IVA; 

- di dare comunicazione  del presente atto agli Operatori economici che hanno partecipato alla gara 
ai sensi dell'art.76 D.lgs.50/2016; 

- di procedere alla pubblicazione  per estratto dell'esito  della gara mediante le seguenti forme: 

pubblicazione sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione   Europea;  pubblicazione  sulla  Gazzetta  

Ufficiale  della  Repubblica Italiana, Serie Speciale Contratti pubblici; pubblicazione sul profilo 

committente; pubblicazione sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture 

(http://www.serviziocontrattipubblici.it ) e dell'Osservatorio regionale  competente  

(http://www.regione.lazio.it/sitarl/) nell'apposita  sezione  "Contratti  pubblici''; pubblicazione  per 

estratto su almeno due quotidiani  a diffusione nazionale e due quotidiani  a diffusione locale; 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.regione.lazio.it/sitarl/)


  
 

3 
Sede legale: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Sede operativa: Via Capitan Bavastro, 116 - 00154 Roma  
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 52082837    
P.I. e C.F. 10203811004 
 

- di procedere alla stipulazione in via telematica del contratto di affidamento, una  volta  divenuta  

efficace   l'aggiudicazione, decorsi i termini per presentare eventuali ricorsi ed  esperita  con  

successo  la  verifica  dei  requisiti  prescritti  in capo  all'aggiudicatario (requisiti di ordine 

generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e requisiti di ordine speciale richiesti in bando, secondo la 

procedura di cui all'art. 60 del citato Decreto); 

- di  autorizzare  lo  svincolo  delle  garanzie  provvisorie  a  corredo  dell'offerta di  cui  al  punto  

9 C)  del Disciplinare di Gara, nei termini di cui all'art.93 comma 9 del D.lgs.50/16.  

 

 

    

 

       Il Direttore Generale 

                dr. Massimiliano Colella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DED 


